Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.15.03.2021

15.03.2021

Ora 11:25
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e vendndodhjes sé disa gendrave té votimit né

ndértesa private, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 2021,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, A.Tenolli
Parti Politike: PD

Z.I.Celibashi: Mirédita t& gjithéve, fillojmé seancén publike pér shqyrtimin e
¢éshtjeve vijuese: Projektvendimin “Pér caktimin e vendndodhjes s€ disa gendrave
t€ votimit né ndértesa private” pika e par€ e rendit t& dités. Pika e dyt€ ka t& bgjé
me lirimin dhe emérimin e anétaréve t&¢ KZAZ-sé nr.7 Qarku Shkodér, KZA-sé
nr.23 Qarku Durrés, KZAZ-s€ nr.32 Qarku Tirané, KZAZ-s¢ nr.63 Qarku Berat,
KZAZ-sg nr.71, KZAZ-sé nr.75 Qarku Kor¢é dhe KZAZ-sé€ nr.91 Qarku Vloré. 1

japim fjalén sekretarit pér té relatuar projektaktin.

Z. Y. Merkaj: Sipas pércaktimit t€ nenit 93 t€ Kodit Zgjedhor Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve mund t€ caktojé gendra votimi n€ ndértesa private kur nuk &shté e
mundur pér arsye objektive pér té pérdorur njé ndértesé publike né zonén e qendrés
sé votimit apo né nj€ zoné gendre votimi fginje. Komisioni Rregullator, me
Udhézimin nr.1, t& vitit 2020, ka caktuar rregullat dhe kriteret q€ ndigen né rastet
kur Kryetari i Njésis¢ s¢ Vetéqeverisjes Vendore i propozon Komisionit Qendror t&
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kur Kryetari i Njésis€ s€ Vetéqeverisjes Vendore i propozon Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve caktimin e vendodhjes s€¢ gendrés s€ votimit né ndértesa private. Nga
Kryetarét e Bashkive pér propozimin e pércaktuar, pér caktimin e vendndodhjes sé
gendrés s€ votimit né ndértesé private &shté referuar mungesa e ndértesave publike
né zonén e qendrés s& votimit apo ng zonén e gendrés sé votimit fqinj. Eshtg
paraqitur dokumentacioni sipas Udhézimit nr.1 t& vitit 2020 t€ Komisionit
Rregullator, pozicioni gjeografik i ndértesave private t&€ propozuara pér caktimin e
vendodhjes s€ qendrés s€ votimit pérgjithésisht €shté né qendér ose afér qendrés sé
zonés s€ gendrés sé votimit. Konfirmohet se ndértesat nuk pérdoren apo nuk jané
né pronési, pjesérisht apo térésisht, t€ njé partie politike, kandidati apo t€ aférmve
t€ tij, ose kané shérbyer si zyré elektorale gjaté fushatés zgjedhore. Gjithashtu
éshté referuar se pronari i ndértesés private t€ propozuar &ht€ dakord pér té
pérdorur mjedisin pérkatés pér qendér votimi. Pérmes kétij relacioni, paraqiten pér
miratim propozimet e kryetaréve t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore 61 gendra
votimi n€ ndértesa private dhe pér vendndodhjen e propozuar pér 54 gendra
votimi, jan€ referuar edhe té dhénat e dérguara nga Kryetarét e Bashkive né

pérgjigje t€ opinioneve t& marra nga pérfagésuesit t& partive politike.

Z. I. Celibashi: Ne ua kemi dérguar dhe pérfagésuesve t€ partive politike
projektaktin. Késhtu qé i jap fjalén pérfagésusve t& partive poltike pér t& dhéné
mendimin e tyre n€ lidhje me projektaktin dhe rast pas rasti pér secilén pér gendrén

e votimit, té cilat jan€ propozuar g t€ caktohen né ndértesa private, faleminderit.

Z. 1. Kaso pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner. Projetkvendimi i
sotém &shté njé projektvendim i réndésishém q€ réndom né procese zgjedhore ka

gené objekt diskutimi, pér shkak t& problematikés, pasi gjithmon€ gendrat e votimit
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kur dalin jashté€ ambienteve publike kané sensivitetin e tyre pér njé mijé e nj€ arsye
nga t& gjitha forcat politike.Veganérisht kéto gendra t€ cilét propozohen sot pér
miratim né ambiente private, kané& qené gendra té cilat ne si parti politike si subjekt
i kemi jo konstestuar, le té themi kemi pasur vérejtjet tona t€ cilat i kemi pércjellé
zyrtarisht pran€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve qofté dhe me argumentimin
pérkatés bindés ose jo dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i ka riverifikuar prané
drejtuesve té organeve té€ vetqeverisjes vendore dhe ka ardhur me két€ propozim.
Parimisht ne nuk jemi dakord me aktin n& vetvete jo pér shkak se KQZ-ja nuk e ka
verifikuar shqetésimin toné, po pér shkak t€ mungesés totale t&€ besimit nga ana
jon€ t& pérgjigjeve t€ organeve t€ vetéqeverisjes vendore. N& ndryshim nga té
gjithé proceset e tjera zgjedhore t€ kaluara t€ paktén sa mbaj mend un€, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve dhe Komisioneri né kété rast pérballet me njé situaté té
pazakonté kur pothuajse 100% t& organeve té& vetéqeverisjes vendore dominohen
nga pérfagésues t€ eméruar t& t€ njéjnteés forcé politike, e cila &sht€ gjithashtu
garuese né kété proces dhe vecanérisht drejtuesit e organeve t€ vetéqeverisjes
vendore pavarésisht se né tejkalim t€ detyrés s€ tyre ligjore jan€ ngarkuar dhe
investuar me pérgjegjési politike personale nga kryetari i maxhorancés dhe kryetari
i forcés elektorale qé garon kundér nesh. Si i tillé nuk jané mé& administratoré
vendoré té cilét né kéndvéshtrimin tong€ kang prioritet zhvillimin e njé€ procesi
normal zgjedhor, por né kéndévéshtrimin toné€ dhe t€ njé pjese t€ madhe t&
elektoratit qé pérfagésojné jané€ vecse komisioneré edhe komisar€ partiaké, té cilét
kang interesin e tyre elektoral parésor né kéte proces dhe mé pas ¢éshtja e sigurimit
té kushteve t€ barabarta t€ aksesit né kéto gendra votimi kalon né€ plan t€ dyté ose
te treté. T€ gjitha pérgjigjet e tyre pér t€ mos théné qé njé pjes€ e madhe e tyre
rrézohen edhe nga njé logjiké e thjesht€ elementare jané krejt€sisht t€ pabesueshme

dhe nuk duhen t&€ merren né konsideraté nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Uné
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nuk mund t&€ pranoj g€ po marr njé rast nga rastet e propozuara € 8 gendra votimi,
t€ cilat kané gené né Pallatin e Kulturés né¢ Kaméz né mes té€ qytetit, Kryetari i
Njésis€ Vetéqeverisjes Vendore pretendon t’i zhvendos n€ ambient privat té 8
gendrat n€ t€ njéjtin ambient privat me pretendimin q&€ pér heré t€ paré q€ nga viti
2007 q& uné vi pérfaéqeésoj kétu né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, dégjoj qé
ambientet publike i kané dhéné me qera dhe pér kété shkak duhet g€ procesi i
votimit t€ zhvillohet n€ ambiente private t€ cilat ai i pércakton. Nuk e kam dégjuar
ndonjé heré €shté hera e paré mé duket krejtésisht e papranueshme g€ n€ gendér té
qytetit t€ Kamzés ku &shté Pallati i Kulturés qé €shté qendra administrative pak
kilometra nga Tirana nuk paska asnjé ambient tjetér publik g€ t€ shérbejé si gendra
votimi por duhet vajtur né ambiente privat t€ njé zonje, t€ cilén nuk e njoh se kush
éshté dhe nuk dua ta béj objekt diskutimi. Pra, ka dhe gjéra q€ bien n€ kundérshtim
dhe me logjikén e thjeshté elementare t& organizimit me rregulla normale t& njé
procesi zgjedhor, thjesht dhe vetém si¢ e thashé pér arsye t€ presionit partiak qé
ushtrohet mbi kéta komisarg partiaké q&¢ dominojné€ Pushtetin Vendor. Cfar€ mund
t€ béjé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duke qené se ka dhe shtréngesa kohore
dhe sigurisht két¢ vendimmarrje duhet ta sillte né vémendje t€ Komisionerit pér
shkak dhe té shtréngimit t€ kohés. Uné besoj se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i
ka instrumentet g€ ta verifikojé dhe ta zgjidh€ vet kété ¢éshtje. Pér fat t&€ mir€ jané
ngritur KZAZ-tg, pér fat t€ miré KZAZ-t€ jané né krye t€ detyrés me ato pak
detyra sa kan€ tani kaq larg procesit zgjedhor, por ka komisioneré t€ mjaftueshém
q€ i béjné ato KZAZ funksionale, t& cilét pavarésisht se jané propozuar nga forca
politike tashmé jan€ administraté e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve e pavarur
nga organet e geverisjes vendore. Gjithashtu Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
instrumente t& tjera si¢ jan€ inspektorét rajonalé dhe besoj se kéto KZAZ-t€ t€ cilat

akoma nuk kané€ gjetur nj¢ moment rakordimi midis forcave politike dhe
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komisaréve vendor t&€ eméruar. Propozoj zyrtarisht g€ Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve t’ia kalojé pér shqyrtim dhe verifikim KZAZ-ve dhe inspektoréve t& saj
vendoré, pra administratés s€ saj dhe vetém pas verifikimit t€¢ administratés sé
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve me pérgjegjésiné e tyre institucionale qé vet
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve u ka dhéné dhe besimin e detyrés t’i marrim e t’i
miratojmé né qofté se jan€ pér t’i miratuar ose t€ gjejmé njé zgjidhje meé t€ mirg né

qofté se €shté pér t’u gjetur njé zgjidhje mé e mirg, faleminderit.

Z.1.Celibashi: Faleminderit zoti Kaso, ndérkohé kemi marré dhe njé opinion nga
pérfaqésuesi 1 Lévizjes Socialiste pér Integrim né lidhje me kéto gendra votimi pér
té cilat ata kané shqet€sime Qendra e Votimit 2943, Qendra e Votimit 2976,
Qendra e Votmit 2957, Qendra e Votimit 2958 dhe pér njé gendér votimi né Mat
pér t€ cilin nuk kané€ dhéné numrin po pretendohet se &shté pronari i ambientit ku
do t&€ vendoset kjo gendér votimi, ka lidhje farefisnie me kryetarin aktual té
bashkis€ q€ €shté pérfagésues 1 Partis€ Socialiste. Uné do t€ propozoja qé pér
shkak dhe t& problematikés q&€ kemi né raport me kohén, sepse sot €shté afati fundit
1 pérgatitjes s€ listés s€ zgjedh&sve. Kéto gendrat e votimit thjesht pér formalitet do
t’1 kalojmé€ sipas projektaktit por deri ditén e héné drejtoria e komisioneve
zgjedhore materialeve zgjedhore népérmjet inspektorit rajonal si m& s& pari
népérmjet KZAZ-sé t& ngarkohet kryetar, nénkryetar i ¢do KZAZ-je pér t€ béré
verifikimet pér kéto gendra votimi, por ndérkohé t& verifikojné dhe mundési té
tjera, t€ eksplorojné pér mundési t€ tjera t€ vendosjes s€ gendrave t€ votimit qofté
né ambiente publike g€ do t€ ishte rasti mé i mir€, por ndoshta dhe né ambiente
private pér t€ cilat nuk ka rezerva nga partité politike. Aktin po e miratojmé por me
kushtin g€ ditén e marté t€ javés tjetér, ne do t€ kemi njé seanc€ publike pér t’i

rikonsideruar t€ gjitha kéto gendra votimi. Bazuar né€ njé informacion té
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grumbulluar verifikimi t€ béré nga KZAZ-t¢ dhe nga drejtoria e nga stafi pérkatés
i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe ky raport paraprakisht do t’u dérgohet
edhe partive poltike t& gjitha gjetjet, faleminderit.

Vendimi nr.141
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i Ora 11:36
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér lirimin dhe emérimin e disa anétaréve té KZAZ-sé nr.7 Qarku
Shkodér, KZAZ-sé¢ nr.9 Qarku Kukés, KZAZ-sé nr.23 Qarku Durrés, KZAZ-sé
nr.32 Qarku Tirané, KZAZ-sé nr.55 Qarku Fier, KZAZ-s¢ nr.63 Qarku Berat,
KZAZ-sé nr.71 Qarku Korcé, KZAZ-sé nr.75 Qarku Korcé, KZAZ-sé nr.91 Qarku
Vioré KZAZ-ve pér zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 Prill 2021”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y Merkaj, A.Tenolli
Parti Politike: PD (I.Kaso)

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t€ rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: Bazuar nenit 32 paragrafi “2” i Kodit Zgjedhor, Partia
SocialDemokrate e Shqipéris€ né datén 2.03.2021 ka kérkuar lirimin dhe
zévéndésimin e anétarit t¢ KZAZ-s€ nr.32 Qarku Tirang gjithashtu ka kérkuar lirimin
dhe zévendésimin e anétarit t€ KZAZ-s€ nr.75 Qarku Korg€. Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim né datén 10.03.2021 ka kérkuar lirimin dhe z€vendé€simin e
anétarit t&€ KZAZ-sé nr.7 Qarku Shkodér, lirimin dhe z€vendésimin e KZAZ-s& nr.23
Qarku Durrés, lirimin dhe z€vendésimin e anétarit t&¢ KZAZ-sé€ nr.63 Qarku Berat,
lirimin dhe zévendésimin e KZAZ-sé nr.71 Qarku Korgé, lirimin dhe zé€vendé&simin
e KZAZ-sé nr.75 Qarku Korgg, lirimin dhe z€vendésimin ¢ KZAZ-s€ nr.91 Qarku
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Vlor€. Partia Socialiste e Shqipérisé né datén 13.03.2021 ka kérkuar lirimin dhe
zévendésimin e anétarit t&¢ KZAZ-sé nr.9 Qarku Kukés dhe lirimin dhe zévendésimin
e anétarit t& KZAZ-sé nr.55 Qarku Fier. Pas verifikimit, KQZ i gjen né pérputhje me
nenin 30, 31 dhe 32 me propozimet e paraqitura. Bashkélidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Pérfagésuesit e partive politike, zoti Kaso? At€her€, vendoset:
1.Lirimi nga detyra anétaréve t&€ KZAZ-sé nr.7 Qarku Shkodér, KZAZ-sé& nr.9 Qarku
Kukés, KZAZ-sé nr.23 Qarku Durrés, KZAZ-s€ nr.32 Qarku Tirané, KZAZ-sé nr.55
Qarku Fier, KZAZ-sé nr.63 Qarku Berat, KZAZ-sé€ nr.71 Qarku Korgé, KZAZ-sé
nr.75 Qarku Korgé, KZAZ-s€ nr.91 Qarku Vloré sipas lidhjes 1 bashkélidhur kétij
vendimi;

2.T€ emérojé anétarét e KZAZ-ve nr.7 Qarku Shkodér, KZAZ-sé nr.9 Qarku Kukés,
KZAZ-sé nr.23 Qarku Durrés, KZAZ-sé nr.32 Qarku Tirané, KZAZ-s€ nr.55 Qarku
Fier, KZAZ-sé nr.63 Qarku Berat, KZAZ-sé nr.71 Qarku Korcé, KZAZ-sé nr.75
Qarku Korge, KZAZ-s&¢ nr.91 Qarku Vloré sipas lidhjes 2 bashkélidhur kétij
vendimi;

3.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-s& dhe
njoftohen KZAZ-t€ pérkatése, faleminderit. Piké tjetér né€ rendin e dit€s nuk kemi.

Seanca mbyllet!

Vendimi nr.142
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